
Přístupnost aplikací ve výuce

Svatoslav Ondra

Letní didaktický seminář, Brno, 25.—27. 8. 2017



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Přístupnost školy a výuky

▪ fyzický prostor školy (bezbariérové prostředí)

▪ učebnice, studijní materiály
▪ další odkazované zdroje
▪ prezentace učitele, interaktivní tabule
▪ e-learningové prostředí a jeho obsah
▪ informační a administrativní systémy školy
▪ aplikace a el. nástroje ve výuce

2



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Přístupnost školy a výuky

▪ fyzický prostor školy (bezbariérové prostředí)

▪ učebnice, studijní materiály
▪ další odkazované zdroje
▪ prezentace učitele, interaktivní tabule
▪ e-learningové prostředí a jeho obsah
▪ informační a administrativní systémy školy
▪ aplikace a el. nástroje ve výuce

3



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Učebnice, studijní materiály

4



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Přístupnost výuky

▪ fyzický prostor školy (bezbariérové prostředí)

▪ učebnice, studijní materiály
▪ další odkazované zdroje
▪ prezentace učitele, interaktivní tabule
▪ e-learningové prostředí a jeho obsah
▪ informační a administrativní systémy školy
▪ aplikace a el. nástroje ve výuce

5



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Další odkazované zdroje

6



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Přístupnost výuky

▪ fyzický prostor školy (bezbariérové prostředí)

▪ učebnice, studijní materiály
▪ další odkazované zdroje
▪ prezentace učitele, interaktivní tabule
▪ e-learningové prostředí a jeho obsah
▪ informační a administrativní systémy školy
▪ aplikace a el. nástroje ve výuce

7



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Prezentace učitele, interaktivní tabule

▪ iAssistent (Spektra)
▪ Polygraf (MU)
▪ sdílené dokumenty (Google, Microsoft)
▪ ...

8



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Přístupnost výuky

▪ fyzický prostor školy (bezbariérové prostředí)

▪ učebnice, studijní materiály
▪ další odkazované zdroje
▪ prezentace učitele
▪ e-learningové prostředí a jeho obsah
▪ informační a administrativní systémy školy
▪ aplikace a el. nástroje ve výuce

9



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

E-learningové prostředí a jeho obsah

10



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Přístupnost výuky

▪ fyzický prostor školy (bezbariérové prostředí)

▪ učebnice, studijní materiály
▪ další odkazované zdroje
▪ prezentace učitele, interaktivní tabule
▪ e-learningové prostředí a jeho obsah
▪ informační a administrativní systémy školy
▪ aplikace a el. nástroje ve výuce

11



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Informační a administrativní systémy školy

12



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Přístupnost výuky

▪ fyzický prostor školy (bezbariérové prostředí)

▪ učebnice, studijní materiály
▪ další odkazované zdroje
▪ prezentace učitele, interaktivní tabule
▪ e-learningové prostředí a jeho obsah
▪ informační a administrativní systémy školy
▪ aplikace a el. nástroje ve výuce

13



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Aplikace a el. nástroje ve výuce — příklady

Jazyková výuka
▪ nastavení brailleského výstupu
▪ disponibilita hlasového výstupu (syntezátoru)
▪ přístupné slovníkové aplikace

14



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Aplikace a el. nástroje ve výuce — příklady

Prezentace žáka/studenta
▪ přístupnost prezentačních aplikací (např. PowerPoint)
▪ dovednost v jejich používání
▪ → technická stránka prezentačních dovedností

15



Letní didaktický seminář, Brno, srpen 2017

Aplikace a el. nástroje ve výuce — příklady

Zpracování dat
▪ přístupnost tabulkového procesoru (např. Excel)
▪ dovednost v jeho používání
Výpočetní a další matematické nástroje
▪ jejich přístupnost (např. kalkulátor)
▪ dovednost v jejich používání

...

16


